habentes rationem sapientie in superstitione et solum in verbis pretenditur pietas [...]. Quamvis igitur, reverende Pater, contre sompniatores, divinatores et omnes alios humana superstitione atque dyabolica illusionem deceptos a sacris legibus multa conscripta inveniuntur [...]. »

³³ Cf. *supra*, Ière partie, ch. 4.4.1.2.

³⁴ *Ibid.*, p. 69 : « Sunt aliqui sic superstitiosi ut dicant se velle tradere modum et explicare viam quibusdam regibus et principibus secundum quam vivere debeant iuxta regulam evangelii ; sed quod hoc non liceat facere alicui singulari persone sine speciali mandato et requisitione ecclesie, rationibus et auctoritatibus comprobatur. » ; p. 70 : « Ita quod superstitiosi sunt qui cultum divinum observant, non tantum modo et secundum ritum divina auctoritate ab ecclesia ordinatum, sed sine mandato et commissione ecclesie. »

³⁵ *Ibid.*, p. 74 : « Ex quo dicto clare apparet petitionem istorum, qui interpretes sompniorum et visionum se faciunt, superstitiosam esse et malam ; quia doctrinam cuiusdam fratris minoris Petri Johannis in tantum extollunt et commendant, ut preter illam religionem christianam et regulam evangelii dicant non posse haberi nec servari ; et ipsos fratres minores, sacre fidei professores, eo quod doctrinam illius fratris tamquam superstitiosam et erroneam extirpaverunt, petunt dampnari et annullari, cum tamen clare clarius

détermination « superstitieuse » de l'avenir. Le traitement qui en est fait est des plus classiques, puisque l'essentiel du matériau utilisé par le théologien provient de saint Augustin et de la *causa XXVI* du *Décret* de Gratien. Pour l'*ars notoria*, traitée au chapitre 13, la filiation avec la condamnation de Thomas d'Aquin est indubitable ; et elle l'est d'autant plus que les trois chapitres suivants (14 à 16) font eux aussi écho à la *questio* 96 de la *Somme théologique*. Néanmoins, Augustin d'Ancône a une manière bien à lui de décrire l'*ars notoria*, qui peut laisser penser qu'il n'en avait pas une connaissance de seconde main.

L'argumentation qu'il développe suit les grandes articulations de la pensée thomiste. Sans s'embarrasser d'objections de pure forme, il affirme d'emblée qu'il ne croit pas que l'on puisse acquérir la vraie science par l'intermédiaire de l'*ars notoria* et conteste en cela l'opinion de certains de ses contemporains. Il se propose de le démontrer en analysant les différentes façons dont l'homme peut atteindre la sagesse et en mettant de cette manière en évidence le caractère à la fois « illicite » et « inefficace » du texte pseudo-salomonien.